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Введение

Данная дипломная работа посвящена рассмотрению словообразования существительных, мотивированных глаголами движения, со значением деятельности или профессии человека.

Словообразование является главным путем обогащения словарного состава каждого языка. Следовательно, изучая словообразование и овладевая новыми словами, люди могут расширять свой словарный запас. Таким образом, актуальность исследования состоит в том, что, изучая словообразование, учащиеся могут легко понять значения производных слов и сразу установить связь между этими словами.

Особенность словообразовательной системы русского языка состоит в том, что в ней преобладает морфологический способ словообразования. Словообразовательные связи морфем пронизывают всю систему русского языка как в области грамматики, так и в области лексики. Из основных типов морфологического словообразования (аффиксация, сложение, безаффиксный способ, или фонетико-морфологический), аффиксация — это самый распространенный способ словообразования в русском языке.

Русский глагол, как известно, является одним из основных объектов изучения в современной лингвистике. Во многих работах он исследуется с точки зрения его семантики, функционирования, роли в построении предложения, организации текста и т.д., что обусловлено целым рядом причин.

Прежде всего, именно глагол является «доминантой русской лексики», по известному определению Н. Ю. Шведовой, и занимает центральное место в лексической системе русского языка 〔Шведова 1995: 414〕. Наряду со многими русскими исследователями, Л. М. Васильев справедливо отмечает, что русский глагол отличается исключительной «сложностью своего содержания, разнообразием грамматических категорий и форм, богатством парадигматических и синтагматических связей» 〔Васильев 1981: 34. Кроме того, важнейшей особенностью русского глагола является то, что он занимает центральное положение в семантической структуре предложения.

Исследуя глагольную семантику, необходимо принимать во внимание и то, что глаголы, входящие в одну лексико-семантическую группу ( далее ЛСГ), обязательно имеют в своих значениях «общий интегральный семантический компонент». С этим связано то, что для глаголов одной ЛСГ, как правило, характерно однотипная лексическая сочетаемость, а также однотипные замещения синтаксических позиций, исходя из этого, многие лингвисты считают вполне оправданным изучение взаимодействия лексических и грамматических явлений на материале той или иной ЛСГ.

В русском языке существуют такие глаголы, которые изучаются отдельно, так как обладают общими грамматическими и лексическими признаками, которые отличают их от других глаголов, также обозначающих движение. Таких глаголов 14 пар: идти-ходить, ехать-ездить, лететь-летать, плыть-плавать, бежать-бегать, ползи-ползать, лезть-лазать, брести-бродить, нести-носить, везти-возить, весть-водить, гнать-гонять, тащить-таскать, катить-катать. Но они не только имеют разные формы, также могут с помощью словообразовательных элементов образовать новые слова.

Тема нашей работы - словообразование существительных со значением деятельности или профессии человека, мотивированных глаголами движения. Например, ходить-ходок, лететь-летчик, бежать-беженец, ползти-ползун, плыть-пловец и т.д.

Морфологическое словообразвание, как мы уже говорили, представляет собой самый важный способ словообразования в русском языке. Существительные, которые обозначают деятельность или профессию человека, обладают высокой частотой использования. Поэтому актуальность нашего исследования обусловлена тем, что, во-первых, русский глагол является одной из основных важных тем изучения в русской грамматике и курсе русского языка как иностранного. Во-вторых, словообразование является главным способом обогащения словарного состава русского языка. В-третих, выбранные существительные являются частотными в русском языке при описания профессии или деятельности. В-четвертых, эти существительные мотивированные глаголами движения трудны для понимания в иностранной аудитории в силу тонких различий в семантике и имеют мало эквивалентов в родном языке.

Объектом исследования являются существительные со значением деятельности или профессии человека, мотивированные глаголами движения.

Предметом исследования являются словообразовательные средства в русском языке, необходимые для образования отглагольных существительных.

Цель исследования – выявление и описание семантики отглагольных существительных со значением деятельности или профессии человека. Определение основных способов словообразования существительных от глаголов движения, их структурные и функционально-семантические особенности.

Задачи исследования:

-описать теоретическую базу исследования.

-сделать выборку существительных со значением деятельности или профессии человека, образованных от глаголов движения.

-определить основной способ образования отглагольных существительных.

-отобрать основные словообразовательные элементы, которые участвуют в образовании новых слов.

-дать тематическую и структурно-семантическую характеристику новых слов.

Гипотеза: Существование в русской лексике группы слов отглагольных существительных со значением профессии человека подтверждает словообразовательнный потенциал русских глаголов движения как в морфологическом, так и в экстралингвистическом аспекте. Морфологически это проявляется в способах образования новых слов (префиксальном, суффиксальном, сложении), а в экстралингвистическом –в наличии конкретных профессий человека в современном российском обществе, имеющих языковой эквивалент.
Методами исследования являются описательный метод; метод словообразовательного анализа; метод семантического анализа; прием сплошной выборки материала из словарей, публицистических и художественных текстов и сайтов интернета; прием стилистической и сравнительно-сопоставительной характеристики.

Источниками выборки материала исследования являются словари (Толковый словарь русских глаголов Л. Г. Бабенко., Словообразовательный словарь русского языка Т. Л. Федорова, Толковый словарь русского языка (С. И. Ожегов), Большой русско-китайский словарь (З.Баранова. А. Котов), 汉俄词典，(夏仲毅), художественные тексты и база сети Интернет.

Научная новизна: заключается в том, что описываемая лексика рассматривается в структурно-семантическом аспекте, отражая, с одной стороны, словообразовательный потенциал русского глагола, а с другой стороны, представляя широкий тематический диапазон профессиональной деятельности человека современного российского общества.

Практическая ценность нашей работы состоит в том, что результаты могут быть применены на уроках русского языка в китайской аудитории, а также при переводе и составлении учебных пособий по русской морфологии и словообразованию.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух Глав, Выводов, Заключения, Списка литературы и Приложения-словника отглагольных существительных.

ГЛАВА I. Основные вопросы изучения словообразования в научной и методической литературе.

1.1. Словообразование в аспекте русского языка как иностранного

Словообразование как раздел современного русского языка всегда был в центре внимания лингвистов. Работая над темой «словообразование» в иностранной аудитории, необходимо остановиться на понятиях словообразовательной структуры слова, компонента, структуры производных основ, семантики производного слова и словообразовательного значения, рассмотреть виды словообразрвательных отношений между производными словами и их производящими, понятие словообразовательного типа, способы словообразования и, наконец, словообразовательный анализ слова (Тихонов, 1985; Улуханов, 1977; Лопатин, 1977; Милославский, 1980; Земская, 1981; Русская грамматика, т.,Ⅰ1980; Клобуков, 1986 и др.)

Признавая центральной единицей словообразования производное слово, ученые считали, что словообразовательная структура производного слова отличается «бинарной противопоставленностью своих компонентов»: мотивирующей базы и словообразовательного форманта. Соотношение производного слова с его производящей базой проходит по двум направлениям: семантическому и формальному. Отношения семантической производности, при всем их разнообразии, очевидны при любом способе словообразования для носителя языка. Понятие словообразовательного форманта, под которым мы вслед за Улухановым, понимаем “наименьшее в формальном семантическом отношениях словообразовательное средство (или средства) из числа тех средств, которыми какое-либо слово отличается от слов, находящихся с ним в отношениях мотивации”(Улуханов, 1977:8), требует особого разъяснения и практического закрепления в иностранной аудитории. Следует помнить, что словообразовательная структура отдельного слова всегда индивидуальна, но в то же время в ней заключены свойства «модельности» - способности к обобщению (это хорошо видно на примере такого ряда, как «приземлиться, прилуниться, приводниться, примоститься, пристроиться» и т.д.)

В научной литературе высказаны два мнения о феномене словообразовательного значения слова: ⑴носителем словообразовательного значения является формант. ⑵ носителем словообразовательного значения является словообразовательная структура в целом, получающая четкость и определенность только на уровне словообразовательного типа (совокупность слов со сходной обобщенной структурой). ( Улуханов, 1977)

Общеизвестно, что словообразовательные ( или мотивационные) отношения между производным словом и производной базой разнообразны и определяются рядом лингвистических и экстралингвистических факторов. Основным показателем отношений производности в лингвистике принято считать признак большей формальной и (или) семантической сложности производного слова по отношению к его производящей основе. Выделяются следующие виды отношений производности между соотносительными однокоренными словами:

1). Производящая основа семантически и формально сложнее производной. (стол-столик)

2). Производящая и производные основы одинаково сложны по смыслу, но по форме производная сложнее. (застолье-столик)

3). Производящая и производные основы одинаково сложны по форме, но по смыслу производная сложнее и мотивируется производящей. (столик-столовая)

4). Производящая и производные основы равны по степени формальной и смысловой сложности.(столик-столица-столичная)


[…]


航天员

5.Везти-Возить
Владелец

Промышленник

Пар

Тепл

Электр
Извоз

Извоз

Возник

Возник

Возник
Извозовладелец

Извозпромышленник

Паровозник

Тепловозник

Электровозник
(офиц. устар.). Собственник извозопромышленного дела, предприятия.
Владелец извозного промысла (в Российском государстве до 1917 г.).

Железнодорожный рабочий обслуживающий паровоз (машинист, кочегар).
Машинист тепловоза

Тот, кто уплавляет электровозом.

--

--

机务人员

内燃机乘务员

--

6. Вести-Водить
Мот

Суд

Пионер

Вагон

Коллон

Борт

Писм

Пут

Хор

Нов

Вод

Газ

Труб
Водитель

Водитель

Вожатый

Вожатый

Вожатый

Проводник

Водитель

Водец

Водник

Вводитель

Проводчик

Проводчик

Проводчик
Мотоводитель

Судоводитель

Пионервожaтый

Вагоновожатый

Коллоновожатый

Бортопроводник

Письмоводитель

Путеводец

Хороводник

Нововводитель

Водопроводчик

Газапроводчик

Трубопроводчик
Тот, кто водит мотоцикл.

Специалист по судовождению.

Руководитель пионерского отряда, пионерской дружины (в СССР и некоторых других странах).
Водитель трамвая.

Ведущий коллоны.

Служащий гражданского воздушного флота обслуживающий пассажиров в самолете.

(спец.) Служащий концелярии, писецделопроизводитель.

(устар.) То же, что: проводник
Провожаый для указания пути в незнакомой местности.
Тот кто хороводится с кем-чем-н. (простореч.).

(устар.) Тот, кто вводит что-л. новое; новатор.

Рабочий - специалист по устройству и ремонту водопровода.
Рабочий - специалист по устройству и ремонту газопровода
Рабочий - специалист по устройству и ремонту трубопровода.
--

航海员

少先队辅导员

电车司机

--

--

文牍员

--

--

--

水管工

--

装管工

7.Гнать-Гонять
Авт

Вел

Сам

Мот
Гонщик

Гонщик

Гонщик

Гонщик
Автогонщик

Велогонщик

Самогонщик

Мотогонщик
Спортсмен, участвующий в автогонках.
Спортсмен, участвующий в велогонках.

Лицо, изготовляющее для продажи самогон торгующее самогоном.

Спортсмен, участвующий в мотогонках.
汽车竞赛运动员

自行车竞赛运动员

私酿酒的人

摩托车竞赛运动员

8.Нести-Носить
Бацилл

Знамен

Звезд

Мех

Меч

Мир

Оруж

Письм

Побед

Порфир

Хоругв

Щит
Носитель

Носец

Носец

Нош

Носец

Носиц

Носец

Носец

Носец

Носец

Носец

Носец
Бациллоноситель

Знаменоносец

Звездоносец

Мехоноша

Меченосец

Мироносица

Оруженосец

Письмоносец

Победоносец

Порфирносец

Хоругвеносец

Щитоносец
Человек или животное, в организме которого находятся болезнетворные бациллы.

(из знаменоносец) (книжн.). Тот, кто носит или несет знамя.
(устар.) Тот, кто носил, имел звезду как орденский знак.
(устар.) Тот, кто носит мешок, в который складывают угощения (при обряде колядования).
Рыцарь Ливонского ордена (в средние века).
Каждая из женщин, принесших - по евангельскому преданию - миро для помазания тела Христа по снятии его с креста.
В средние века - молодой дворянин носивший оружие рыцаря (истор.).
То же, что почтальон.
Тот, кто всегда побеждает.
(поэт. ритор. устар.). Монарх, царь.
(церк. устар.). Тот, кто несет или носит хоругвь.
Воин со щитом; оруженосец, несущий щит (истор.).
带菌者

旗手

--

--

--

--

（中世纪）给武士带武器的侍从

邮递员

--

--

--

--

9.Катить-Катать
Желез

Рельс

Лист

Сорт

Стал

Труб

Сам

Кино
Прокатчик

Прокатчик

Прокатчик

Прокатчик

Прокатчик

Прокатчик

Катчик

Прокатчик
Железопрокатчик

Рельсопрокатчик

Листопрокатчик

Сортопрокатчик

Сталопрокатчик

Трубопрокатчик

Самокатчик

Кинопрокатчик
Специалист по обработке железов прокаткой.

Специалист по обработке рельсов прокаткой.

Специалист по обработке листов прокаткой.

( спец.) Рабочий, специалист по сортопрокатке.
(спец.). Рабочий сталепрокатного производства
(спец.). Рабочий трубопрокатного завода, цеха.

(воен.). Военнослужащий самокатной части.

Тот, кто занимается кинопрокаткой.
--

--

--

--

轧钢工

轧管工

自行车兵

--

Таблица №4.3

(несколько кореней+отглаголный корень )

Глагол
Несколько кольней
Корень из глаголадвижения
Сущ.
Толкование
Китайский эквивалент

1.Идти-Ходить
Пар;владелец

Пар;строитель
Ход

ход
Пароходoвладелец

Пароходстроитель
Тот, кто владеетпараход

Тот, кто стороит параход.
轮船主

--

2.Лететь-Летать
Сам;строитель
лет
Самолетoстроитель
Тот, кто занимается самолетостроением, строит, производит самолеты
飞机制造工

3.Гнать-Гонять
Авт;мот
Гонщик
Автомотогонщик
Спортсмен, участвующий в автомотогонкках.
--

4.Везти-Возить

Пар;ремонтник

Пар;строитель

Электр;строитель
Воз

Воз

Воз

Паровозоремонтник

Паровозостроител

ь

электровозостроитель
Тот, кто занимается ремонтом паровозов, связан с ремонтом паровозов.
Тот, кто строит паровоз

Тот, кто строит электровоз.
蒸汽机车修理工

蒸汽机车制造工

电气机车制造工
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