Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра лингвистики Юй Ихань «Словообразование существительных со значением деятельности или профессии человека, мотивированные глаголами движения»

Квалификационная работа бакалавра лингвистики Юй Ихань посвящена изучению словообразования существительных, мотивированных глаголами движения. Автор отмечает главные особенности словообразовательной системы русского языка и важность её изучения в контексте РКИ.

Четкость и грамотность, с которой диссертант структурирует своё исследование и наполняет его содержанием, свидетельствует о его хорошей теоретической подготовленности и способности выделить и логично изложить ключевые аспекты проблемы.

Опираясь на большой теоретический материал по теме (Е.А. Земская, И. Рожкова, Г.Н. Аверьянова, Н.Ю. Шведова и др.), автор рассматривает основные вопрсы изучения словообразовательной системы современного русского языка, акцентируя особое внимание на способах образования слов, в частности, на морфологическом способе и его основных типах, а также на специфике глагола, на глагольной семантике и глаголах движения как отдельной и специфической группе, единицы которой обладают общими грамматическими и лексическими признаками.

В работе удачно сочетаются реферативный анализ существующих точек зрения с представлением своего взгляда на проблему. Очень удачными кажутся промежуточные выводы в конце параграфов, а также методический комментарий в заключительной части ряда параграфов.

Следующим важным шагом в исследовании становится решение такой актуальной задачи, как отбор и описание лексических единиц и их морфологический анализ, позволивший представить несколько лексико-семантических групп существительных, а именно:

· три ЛСГ существительных с номинацией лица по деятельности, образованных суффиксальным и приставочно-суффиксальным способами: прямая номинация лица по действию; номинация лица по постоянному занятию/статусу; номинация по профессии (с.101).

· восемь ЛСГ существительных с номинацией рода деятельности, образованных путем сложения основ (с.129).

Следует отметить тщательность проведенного отбора и анализа языковых единиц, а также объёмность исследуемого материала, представленного не только общеупотребительной лексикой, но и большим количеством лексем стилистически маркированных, устаревших или узкоспециальных.

В рецензии трудно рассказать обо всех аспектах и нюансах работы, но уже вышесказанное свидетельствует о её состоятельности, соответствии обозначенной теме, использовании хорошего языкового материала и безусловной ценности не только в теоретическом, но и в практическом ключе в плане возможностей использования представленных в исследовании материалов и выводов в практике преподавания РКИ.

В процессе ознакомления с работой возникли следующие замечания и вопросы:

1. Выводы к первой главе представляются нам чрезмерно краткими и не отражающими в полной мере содержание теоретической части исследования.

2. Не все лексические единицы сопровождаются примерами или контекстом, например, лексемы «походник», «находчик» на стр.34;

3. Не всем лексическим единицам дано толкование, например, существительное «восхождение» определяется как «действие по глаголу «восходить» (стр.61).

4. В таблице 1 представлены глаголы двух ЛСГ. Хотелось бы уточнить лексический состав этих групп, т.к. в таблице они не разграничены. Речь идёт о глаголах действия и деятельности.

5. Во всех представленных вами в работе ЛСГ содержится большое количество специальных, устаревших или стилистически маркированных слов, которые (как вы пишете) не востребованы для изучения на уроках РКИ. Какая общеупотребительная лексика, на ваш взгляд, может послужить материалом для изучения в рамках РКИ?

6. Целесообразно ли , на ваш взгляд, вводить представленные вами ЛСГ при изучении грамматических тем «Глаголы движения» и «Глаголы движения с приставками» (ТРКИ-1)?

Проверка настоящей диссертации на плагиат в системе «Blackboard» позволяет говорить, что количество точных совпадений с текстами иных исследований составляет 17%. Однако аналитическое рассмотрение данных совпадений приводит к выводу о том, что их абсолютное большинство обусловлено использованием стандартизованных элементов оформления научной работы (цитирование, устойчивые конструкции научного стиля, цифровые компоненты структуры и т.д., а не заимствованием фрагментов чужих произведений без указания на источник заимствования).

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненного исследования. Квалификационная работа Юй Ихань является самостоятельной завершённой работой. Исследование по теме «Словообразование существительных со значением деятельности или профессии человека, мотивированные глаголами движения» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и заслуживает высокой положительной оценки, а её автор Юй Ихань — присуждения квалификации «бакалавр лингвистики».
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